Kézirat: BNM, Cod. Ital. Cl. VII, 284 (=9271), fol. 177r–v. (egyszerű másolat) Kiadás: 
Sanudo, 1879–1903, vol. 55, coll. 362–363. Utánközlés a kiadás alapján: Marin, 
2013, 284–285, no. 261. Regeszta: Valentinelli 1864–1866, II, 322, no. 940.

239  A kéziratban: prontissimo.
240  Szabó András Péter szíves közlése, bővebben lásd a készülő Szapolyai-itineráriumban.
241  További példánya a brit Nemzeti Levéltárban található, az erről készült angol regeszta: Gairdner, 

1880, 223, no. 471. Online elérés: https://www.british-history.ac.uk/letters-papers-hen8/vol5/ 
p. 217–225. (Utolsó letöltés: 2021. augusztus 19.) A levelet említi Botlik, 2013, 156.
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<Copia de una lettera dil re Zuanne, ditto vaivoda scritta a Roma al magnifico messer 
Paulo Casale242 che alhora si reputava vivo>
Ioannes, Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Reverende et magnifice 
nobis sincere dilecte! [1] Dedimus hiis diebus ad vos litteras referentes nos in hiis, quae 
scripsit ad nos fidelis noster reverendus Sirmiensis,243 consiliarius noster, ex quibus 
intelligere potuistis restitutionem quorundam castrorum et oppidorum Sirmiensium244 
et nonnulla alia, quae tunc occurrebant scribenda. [2] Supervenit postea extremo245 die 
Tranquillus Andronicus, secretarius noster246 a potentissimo Turcarum imperatore 
cum optatissimo responso super illis, pro quibus illuc per nos missus fuerat, atque inter 
alia super negotio provinciae Transalpinae,247 qua eandem nonnulli Valachiam 
maiorem dictitant,248 quae cum in magno pericolo foret, ne expulso inde vaivoda, seu 
principe Christianae religionis249 in provinciam redigeretur, et in250 praefecturas, seu 
zangiagatur divideretur. Dederamus accuratissime operam, ne id fieret, atque – Deo 
volente – ab invictissimo principe impetravimus, et eodem tempore ac labore 
liberavimus a simili periculo Moldaviam,251 alteram Valachiam, cui idem periculum 
imminebat. [3]  Praeterea quia superiore252 aestate commissa fuerant, ut in magna 
colluvie hominum ac diversitate contingere solet, prope Budam, civitatem nostram 
regalem quaedam latrocinia, quae ab hiis Turcis, quae in ibi tunc erant, facta253 
putabantur,254 egeramus pro hoc quoque apud imperatorem, super quod quale 
responsum habuerimus, mittimus ad vos exemplum litterarum illustris et magnifici 
Imbraim bassa[e]255 ad verbum transcriptum, ex quo apparebit preces nostras apud 
imperatorem non fuisse omnimo cassas. [4] Rogamus autem vos, ut haec serenissimo 
domino nostro, pontifice maximo declarare velitis, cuius sanctitas veluti verus Christi 
vicarius, talibus diligenter consideratis, nolit super falsis adversariorum nostrorum 
calumniis locum dare. Nos certe, quicquid de nobis adversarii praedicent, quicquid alii 
quicumque sibi persuadeant, quicquid Sedes Apostolica de nobis decernat, numquam 
tamen desistemus ea agere et in hiis elaborare, quae sint ad salutem Christianorum et 
restitutionem huius afflicti et miserrimi regni, patriae nostrae, quod aliquando non 

242  Paolo Casali.
243  A kéziratban: Sirnsesis.
244  Szerémség, a Magyar Királyság része.
245  A kéziratban: externo.
246  Fran Andrijević – humanista nevén Tranquillus Andronicus (1490–1571) Szapolyai diplomatája, az ő 

halála után Ferdinándhoz pártolt.
247  Havasalföld.
248  A kéziratban: maiore dittitant.
249  VII. Vlad havasföldi fejedelem (1530–1532).
250  A kéziratban: im.
251  Moldva, ekkor Petru Rareş fejedelem (1527–1538, 1541–1546) uralma alatt.
252  A kéziratban: superiori.
253  A kéziratban: fatta.
254  Az incidensről: Szerémi, 1961, 202.
255  Pargali Ibrahim (1493–1536) nagyvezír (1523–1536), I. Szulejmán bizalmasa.
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parva obsequia Christianis exhibuit. Signa essent256 apud eos pietas et gratitudo, sed257 
de hiis plura brevi, vel per nuntium, vel per oratorem nostrum. [5] Magnifico Gregorio 
de Casali,258 fratri vestro gratias nomine nostro agetis pro ea opera, quam intelligimus 
nobis in negotiis nostris impigre259 et intrepide impedire,260 et commendetis261 ei 
negotia nostra, nam, si Deus res nostras prosperaverit – sicuti in eius benignitate 
speramus –, experietur una nobiscum, et cum illo fratre nostro se grato principe 
inservivisse et amica officia praestitisse. [6] Commendate enim nos et negotia nostra 
reverendissimis dominis cardinalibus de Salviatis262 et Pisani263 et aliis dominis 
cardinalibus, quos cognoveritis a nobis non esse alienos, exhortando eos nomine nostro, 
velint in negotio Hungarico, quod commune totius Christianitatis est, talia suae 
sanctitati consilia dare, ut per similes iniurias, quales nobis hactenus sunt illatae, peiora 
non sequantur, quam quae processerunt. [7]  Nos nihil ab initio quaesivimus, nisi 
salutem publicam et pacem cum adversario nostro, ad quam nunc etiam sumus parati. 
Quam si non acceptaverit, quicquid postea sequetur, id non nobis, sed pacem honestam 
recusanti erit adscribendum, nullus enim sibi persuadeas nos rebus nostris de futuros. 
[8]  Et nunc quoque potentissimus imperator nos admonet, ut eum quam primum 
faciamus certiorem verum adversarius noster pacem an bellum offerens se paratum, 
non solum mittere copias, quantascumque nos voluerimus, sed venire etiam in persona 
propria ad auxilium nostrum. Quae omnia referatis serenissimo domino nostro, cuius 
sanctitas in tempore provideat malis futuris una cum suo amplissimo et sapientissimo 
senato.264 Bene vos valere optamus. Ex coenobio fratrum heremitarum prope Albam 
Iuliam Transylvanam 9° octobris MDXXXI°.
Ioannes rex manu propria